

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: czas, rodzaj, cena. Rows for monthly, quarterly, and annual rates in Krakow and elsewhere.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 500 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Al. Gustawowa, Nowej Reformy... Ogłoszenia przyjmują: Al. Gustawowa, Nowej Reformy... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy”...

Kilka refleksyj

Kraków, 24 maja. Na dzisiejszym tedy posiedzeniu Sejmu rozpoczęła się zapowiadana kampania przeciw rządowi Sikorskiego. Kampania, która bezasobnością swoją dorównuje, a nawet przewyższa pamiętne zesłoroczne przesilenie gabinetu Ponińskiego...

rozpisania nowych wyborów i przeprowadzenia ich prawem i lewym przy pomocy tych wszystkich środków, które teoretycznie daje władza. To wydaje się jedynym, na co tak skonstruowana i na takim gruncie moralno-politycznym oparta większość sejmu i jej rząd mogą się wazyć. Ale widoki tego ostatecznego i jeneralnego eksperymentu są gorsze, niż kie-

dykolwiek. Nowy Sejm wykaże braki obecnego w powiększeniu bardzo znacznym i już zupełnie beznadziejnym. Okazuje się potrzeba stosowania jakichś środków heroicznych. Niema zaś nic straszniejszego, jeżeli się stosuje takie środki heroiczne bez potrzebnych do tego... heroów. Tych zaś na horyzoncie jako żywo — nie widać!

stwem spraw zagranicznych, do następujących uwag: Wizyta marszałka Focha jest znakiem, że dotychczasowa polityka w Czechosłowacji będzie nadal uprawiana. Prowadziliśmy z Francją wspólną politykę i zamierzamy ją nadal w podobny sposób kontynuować. Rząd czesko-słowacki nie zboczy ze swojej dotychczasowej

linji. Takie samo znaczenie będzie miała podróż prezydenta Masaryka do Paryża. Nawiązując do wizyty marszałka w Polsce, stwierdza pismo, że marszałek tak w Polsce jak i w Czechosłowacji podkreślał konieczność sojuszu obu państw, oraz położenia kresu zbytecznym konfliktom między oboma narodami.

Nowe trudności w rokowaniach o większość

Warszawa, 23 maja. Promotorów nowej większości spotyka rozczarowanie za rozczarowaniem. Przedwzrostkiem, jak się okazuje, obszarzyciel nie są skłonni iść ręką w rękę z nowym blokiem, również i grupa pos. Dąbskiego, Anusza i Wyrzykowskiego stoi na dawnym stanowisku. W ten sposób brakuje kilkanaście głosów, na które uprzednio większość liczyła. A sukces większości narodowych jest blokiem raczej nie na rękę niż pomocą. Obecna sytuacja przedstawia się więc tak, że przy obaleniu obecnego rządu blok uzyska większość, lecz większości potrzebnej do utworzenia nowego gabinetu dotychczas nie ma...

Jen. Cavan o armii polskiej

Wobec przedstawiciela „Kurjera Polskiego” wyraził się generał Cavan o armii polskiej w sposób następujący: Przyjechałem do Polski na zaproszenie generała Sikorskiego, który prosił mnie w czasie swojego w Anglii pobytu, abym zechciał przyjrzeć się młodej armii polskiej. To, co ujrzałem, przeszło moje oczekiwania. Podziwiałem ze zdumieniem, ale i z wdziękiem, jakim świetnym materiałem jest młody żołnierz polski, jak żywa inteligencja („klean intelligence”) jest obdarzony. Ona to niewątpliwie umożliwia stworzenie w tak krótkim czasie karnej i sprężystych zastępów młodych obrońców ojczyzny. Wraz z wielką pojęnością i wprost cudowną („marvellous”) sprawnością żołnierza — jeśli wzięć pod uwagę krótki czas wyszkolenia — łączy się też doskonały duch, doświadczenie, świetne zaopatrzenie całej armii. Najlepiej chyba się wyrażę, jeśli powiem, że znalazłem armię polską w stanie kwitującym. Wyraziłszy podziękowanie za serdeczne przyjęcie, którego doznał w Polsce ze swoją małżonką, zakończył lord Cavan następującym zwrotem: Jestem tylko żołnierzem, przybyłem tu, jako żołnierz i dlatego nie mam prawa opinować o wazszych bolączkach, czy to z dziedziny wewnętrznej, czy zewnętrznej polityki. Tak samo, jak i jen. Sikorski, odwiedzał nas tylko, jako żołnierz, tak samo i ja was rewizytuję. A że generał Sikorski

Jen. Cavan w Poznaniu

W poniedziałek rano przybył do Poznania szef sztabu jeneralnemu armii angielskiej, jen. Cavan z małżonką w otoczeniu oficerów angielskich i polskich. Na dworcu powitali gościa przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, tudzież miasta Poznania. Z dworca udał się jen. Cavan wprost do Biedruska na ćwiczenia wojskowe, spożywszy poprzednio śniadanie na zamku Biedruskim. Po ćwiczeniach odbyło się drugie śniadanie, podczas którego przemawiali jenerałowie Sikorski i Raszewski, tudzież dwukrotnie jen. Cavan, który powiedział między innymi: „Jestem pierwszym angielskim żołnierzem, któremu dane jest obejrzeć polską armję. Podczas zesłorocznej wizyty w Anglii jenerała Sikorskiego, zaprzyjaźniłem się z nim, a tak, jak i to dzieje między przyjaciółmi, jenerał zaprosił mnie do Polski. Obecnie dopiero udało się mi skorzystać z tego zaproszenia. W ciągu 5-dniowego pobytu mego w Polsce miałem sposobność poznać się z waszą armją i odniosłem wrażenie, że armja ta wzrosła tak dalece, iż stała się już godną waszej wielkiej tradycji i waszej wielkiej historii. Dziękując za serdeczne przyjęcie, wznoszę okrzyk: „Niech żyje armja polska!” O godzinie 15 opuszczono Biedrusk, udając się do Poznania. Po drodze lord Cavan, jenerał

Dymisja Bonar Lawa

W czasie Zielonych Świąt prezydent gabinetu angielskiego, Bonar Law, podał się do dymisji, którą król przyjął. Jak zapewniają telegramy, Bonar Law zmuszony został do ustąpienia ciężką chorobą krani. Zdawało się, że po był na Riwierze przyniesie mu o tyle ulgę, że będzie mógł dalej stać na czele rządu, nadzieja ta jednak zawiodła. Bonar Law wrócił do Londynu bez żadnej poprawy w stanie swojego zdrowia i musiał nawet poddać się operacji krani. Omawiając ustąpienie Bonara Lawa, prasa angielska wyraża się z sympatją o działalności byłego premiera. „Times” wyraża uznanie Bonarowi Law za jego szczerść i prawdę. „Daily Chronicle” podkreśla, że Bonar Law odstąpił się przychylnie zarówno do zwolenników jak i do przeciwników politycznych. Tego samego zdania o Bonar Lawie jest przywódca partji pracy Macdonald. Prasa francuska jednomyślnie wyraża żal z powodu ustąpienia Bonara Lawa. „Figaro” pisze: We Francji niema nikogo, kto by nie żywił głębokiego szacunku dla ustępującego prezesa angielskiego gabinetu. Francja nie zapomni, mimo incydentów ostatnich miesięcy, że Bonar Law zajmował życzliwe stanowisko w kwestji transportów kolejowych przez strefę okupacji angielskiej. W tej sprawie nie mamy wcale powodu żalić się na stanowisko gabinetu angielskiego. „Petit Journal” pisze: Bonar Law nie przedstawiał nigdy szukać dróg pogodzenia intere-

Wotum zaufania dla rządu Sikorskiego

Warszawa, 22 maja. W dzisiejszych dziennikach porannych ukazały się notatki, w których zapowiedziano, że prezydent ministrów Sikorski zamierza wystąpić „na jednym z najbliższych posiedzeń” Sejmu z przemówieniem, w końcu którego domagać się ma wotum zaufania dla rządu. Stanie się to prawdopodobnie w związku z dyskusją nad projektem budżetowym.

Echa podróży marsz. Focha

Paryski „Matin” pisze: W krótkim czasie udało się zauważyć wyniki podróży marszałka Focha, który jest nie tylko żołnierzem, ale także i dyplomatą. W wywiadzie z redaktorem „Matina” wyraził się marszałek Foch bardzo pochlebnie o postępkach organizacji, oraz o sile wojskowej Polski i Czechosłowacji. Powiedział on, że Polsce w najbliższym czasie nie grozi żadne niebezpieczeństwo ani ze wschodu ani z zachodu. Czechosłowacja ma rację, iż interesuje się wydarzeniami na Węgrzech. Wobec Węgier nie należy być nieufnym, jednakże trzeba na ten kraj przez szereg lat zwracać uwagę, albowiem nurtuje tam chęć rewansu, jednak byłoby przesadą mówić o rzeczywistym niebezpieczeństwie. W sprawie stosunków wojskowych z sąsiadami Niemiec wyraził się marszałek Foch z wielką rezerwą, oświadczając jedynie: Zbadaliśmy istniejące już umowy ze stanowiska technicznego i powzięliśmy odpowiednie zarządzenia. W wywiadzie z przedstawicielem „Petit Parisien” marszałek Foch scharakteryzował wrażenia swoje, jakie odniósł w czasie pobytu w Czechosłowacji i Polsce. W obu krajach — mówił marszałek — spotkałem się z tem samym

sów Anglii z interesami Francji, czy to wtedy, gdy był członkiem gabinetu prawie przez cały czas trwania wojny światowej, czy to wtedy, gdy był delegatem na konferencję paryską, czy też wreszcie na stanowisku pierwszego ministra Wielkiej Brytanji. „Matin” przypomina, że w sierpniu 1914 roku Bonar Law przyczynił się do interwencji Anglii przy boku Francji. Dziennik ogłasza list, który wówczas wysłował list do Asquitha. „Petit Parisien” podnosi zasługi Bonara Lawa w dziedzinie polityki wewnętrznej oraz zaznacza, że zmysł pojednawczy premiera, zalety jego charakteru, oraz uprzejmość towarzyska pozwalały mu w łatwości pokonywać napotkane trudności na drodze do wzmocnienia partji konserwatywnej. Prezydent republiki francuskiej Poincare w telegramie do Bonara Lawa dał wyraz głębokiemu żalowi z powodu jego ustąpienia. Poincare podniósł dalej, że Francja zachowa dla Bonara Lawa wdzięczność za to, że zrozumiał on politykę Francji. Kto obejmie przewodnictwo gabinetu, nie wiadomo jeszcze. Wymieniane są dotąd kandydatury Curzona, Balfoura i Baldwinia. GROŹNY STAN ZDROWIA BONAR LAW. Londyn, 22 maja (PAT). Stan zdrowia Bonara Lawa budzi poważne obawy. Zdaje się, że choroba weszła w stadium krytyczne. KTO BĘDZIE NASTĘPCĄ BONARA LAW. Paryż, 22 maja (PAT). Agencja Havasa donosi z Londynu, że jako następcę Bonara Lawa wymieniają Curzona, Baldwinia, Derby, ks. Devonshire i Balfoura. Stan zdrowia Bonara Lawa jest bardzo niepokojący. Powszechnie ubolewają nad jego ustąpieniem.





